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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертации.

В спектре излучения ртутного разряда низкого давления присутствуют

две резонансных УФ линии с длинами волн 254 и 185 нм. Излучение с длиной

волны 254 нм обладает ярко выраженным бактерицидным эффектом.

Излучение с длиной волны 185 нм (ВУФ диапазон, λ < 200 нм) активно

поглощается в воздухе молекулярным кислородом и парами воды, и может

быть использовано для генерации озона и радикалов (ОН˙) для фотохимической

очистки воздуха от вредных веществ и запахов. Для эффективной очистки

требуется присутствие обеих резонансных линий ртути, поскольку излучение

линии 254 нм очень хорошо поглощается озоном с образованием

высокоактивного радикала кислорода, что позволяет наработать больше

активных радикалов, разрушающих молекулы загрязнителя. Во многих

развитых промышленных странах воздействие запахов на людей считается

опасным. В настоящее время на основе ртутных и амальгамных ламп создаются

установки для очистки воздуха от вредных газовых примесей и удаления

запахов с производительностью десятки тысяч м
3
/час. Для этого требуются

мощные эффективные источники УФ и ВУФ излучения с большим ресурсом.

Амальгамные газоразрядные лампы низкого давления являются наиболее

востребованными источниками УФ и ВУФ излучения, поскольку имеют

большую мощность и высокий КПД по сравнению с другими типами разрядов,

а также являются более экологичными по сравнению с традиционными

ртутными лампами. Амальгамные газоразрядные лампы низкого давления

давно и широко используются в различных установках для обеззараживания

воды, воздуха и поверхностей излучением 254 нм, поэтому закономерности

генерации излучения с длиной волны 254 нм ртутным разрядом низкого

давления достаточно хорошо изучены. Применение газоразрядных ламп

низкого давления для генерации озона и очистки воздуха в промышленных

масштабах – направление относительно молодое, перспективное и активно

развивающееся. Закономерности генерации излучения с длиной волны 185 нм

ртутным разрядом низкого давления изучены недостаточно, в особенности при

низких давлениях буферного газа, менее 1 Торр, которые более благоприятны

для генерации излучения 185 нм. Недостаток информации не позволяет создать

более эффективные источники для промышленных применений.

На мощность и КПД генерации УФ и ВУФ излучения ртутным разрядом

низкого давления наибольшее влияние оказывают давление, состав смеси

буферных газов и плотность разрядного тока. Сузить поле поисков позволяют

численные модели разряда, однако, для проведения точных расчѐтов в области

низких давлений буферной смеси не хватает экспериментальных данных.

Разработка мощных амальгамных газоразрядных ламп низкого давления с

высоким КПД генерации ВУФ излучения и большим сроком службы является

важной технической задачей, а усовершенствование существующих моделей

разряда – научной задачей. Поэтому исследование влияния параметров разряда

на поток и КПД генерации ВУФ излучения и поиск способов увеличения срока

службы амальгамных газоразрядных ламп низкого давления представляет

научно-практический интерес.

4

Целью настоящей работы является получение экспериментальных

данных о закономерностях генерации ВУФ излучения электрическим разрядом

в смеси паров ртути и инертных газов в малоизученной области давлений

буферной смеси 0,1 - 1 Торр при высоких плотностях разрядного тока

0,75 - 1,5 А/см
2
с частотами десятки килогерц и сравнение полученных данных

с результатами модельного расчета в этой области.

Практический интерес представляет разработка газоразрядных

источников УФ излучения, обладающих повышенным физическим сроком

службы, таких как безэлектродные индукционные лампы. Сравнение

закономерностей генерации УФ излучения ртутным разрядом низкого давления

в указанной области параметров электродными и безэлектродными

источниками также является важной задачей данной работы.

Повышение мощности газоразрядных ламп низкого давления приводит к

негативному воздействию плазмы разряда на стенки и электродные узлы

лампы, сокращая как физический, так и полезный срок службы ламп. Поэтому

важной задачей работы был поиск способов увеличения физического и

полезного срока службы таких источников УФ излучения.

Научная новизна работы состоит в следующем:

1. Обнаружен максимум мощности излучения линии 185 нм в области

давлений смеси Ne-Ar 0,1- 0,6 Торр, положение которого зависит от доли

неона. Установлено, что при давлении смеси неон-аргон выше 1 Торр

повышение плотности тока при частоте 80 кГц не приводит к значительному

росту потока ВУФ излучения линии 185 нм. Обнаружено, что величина

приэлектродных потерь в основном зависит от плотности тока и давления

смеси буферных газов, и слабо зависит от состава газов.

2. Впервые получены характеристики индукционного разряда и

генерации УФ излучения линии 254 нм для давлений буферной смеси Ne-Ar

менее 1 Торр в безэлектродных лампах трансформаторного типа с малым

внутренним диаметром разрядной трубки при частоте тока разряда 265 кГц.

3. Модифицирована замкнутая самосогласованная модель электрического

разряда в парах ртути с учетом частичного перемешивания уровня линии 185

нм и впервые выполнены расчеты параметров ртутного разряда для смесей

неон-аргон при давлении 0,1 – 2 Торр и выхода резонансного излучения на

длинах волн 185 и 254 нм. Получено хорошее согласие с экспериментом.

4. Установлено, что малая добавка (менее 1%) Kr к смеси Ne-Ar

повышает КПД генерации УФ излучения и продлевает время работы ламп

низкого давления с высокой погонной мощностью. Найдены эффективные

защитные покрытия смешанного состава оксид-шпинель для разрядов с

высокой плотностью тока.

Практическая и научная значимость.

Полученные экспериментальные данные по генерации УФ и ВУФ

излучения, в том числе результаты проведенных исследований по увеличению

срока службы, могут быть применены при разработке новых мощных

эффективных источников ВУФ и УФ излучения (как электродных, так и

безэлектродных ламп), а также использованы для улучшения существующих
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математических моделей, описывающих генерацию УФ излучения ртутным

разрядом низкого давления. По результатам проведѐнных исследований на

производственных мощностях ОАО «ЛИТ-ФОНОН» создана партия

экспериментальных ламп.

Достоверность полученных результатов определяется следующим:

Измерения проведены на современном поверенном оборудовании при

использовании проверенных ранее методик. Проведѐн анализ погрешностей

измерений исследуемых характеристик образцов. Измерения проводились на

большом количестве экспериментальных образцов и показали хорошую

воспроизводимость (в пределах доверительных интервалов на нескольких

сериях образцов). Полученные результаты при более высоких давлениях

совпадают с известными данными. Результаты численного моделирования

находятся в хорошем согласии с экспериментальными результатами.

Положения, выносимые на защиту:

Результаты исследований зависимостей КПД генерации и мощности ВУФ

излучения линии 185 нм от давления и состава буферной смеси неон-аргон и от

плотности разрядного тока при низких давлениях смеси буферных газов 0,1-2

Торр и частоте разрядного тока 80 кГц. Результаты измерения зависимостей

падений напряжения и потерь мощности в приэлектродных областях

амальгамных ламп низкого давления при разных плотностях тока и давлениях

буферной смеси.

Зависимости КПД генерации и потока УФ излучения линии 254 нм от

давления (в области менее 1 Торр) и состава смеси буферных газов для лампы

трансформаторного типа с внутренним диаметром разрядной трубки 16,6 мм

при частоте разрядного тока 265 кГц.

Модифицированная замкнутая самосогласованная модель электрического

разряда в парах ртути и смесей неон-аргон при давлении 0,1 – 2 Торр и

результаты расчетов параметров разряда и выхода резонансного излучения на

длинах волн 185 и 254 нм.

Влияние малой добавки криптона к смеси неон-аргон на увеличение КПД

генерации и поток УФ излучения 254 нм для амальгамных ламп низкого

давления с высокой погонной мощностью, а также увеличение времени жизни

мощных ламп. Обнаружение эффективных защитных покрытий смешанного

состава оксид-шпинель для газоразрядных ламп низкого давления с высокой

плотностью тока.

Апробация работы. Основные результаты диссертации докладывались

на международных и всероссийских конференциях: Международная

конференция молодых учѐных и аспирантов «IЕФ 2013» (Ужгород, 2013 г); Х

международная конференция «Волновая электрогидродинамика проводящей

жидкости. Долгоживущие плазменные образования и малоизученные формы

естественных электрических разрядов в атмосфере» (Ярославль, 2013 г);

Всероссийская конференция «Современные проблемы физики плазмы»

(Махачкала, октябрь 2013 г); 56-й научная конференция МФТИ (Москва-

Долгопрудный-Жуковский, ноябрь 2013 г); XLI Международная

Звенигородская конференция по физике плазмы и УТС (Звенигород, февраль
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2014 г); III международная молодѐжная научная школа-конференция


[…]


Максимально достигнутое значение КПД генерации излучения 185 нм - 14%.

Рис. 4. Зависимости потерь мощности в приэлектродных слоях (Р) от

величины разрядного тока (I) для различного состава и давления буферной

смеси. Квадраты и сплошная линия – Ar 100%, 1 Торр; круги и

короткоштриховая линия - Ar 100%, 0,3 Торр; треугольники и

длинноштриховая линия – смесь 60/40 (Ne/Ar), 1 Торр; звѐзды и линия из точек

– смесь 60/40 (Ne/Ar), 0,3 Торр.

Рис. 5. Зависимость потока и КПД генерации излучения 185 нм от давления (р)

(85Ne/15Ar).
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Приведены результаты исследования влияния малых добавок Kr к смеси

неон-аргон в ртутных разрядах с высокой погонной мощностью. Установлено,

что малая добавка менее 1% Kr к смеси Ne-Ar, позволяет повысить КПД

генерации УФ излучения 254 нм и понизить мощность разряда (рис. 6).

Рис. 6 Мощность и КПД генерации УФ излучения254 нм в зависимости от

процентного содержания криптона в буферной смеси (давление 0,5 Торр).

Третий параграф посвящѐн сравнению экспериментальных данных с

результатами математического моделирования. Показано, что модель хорошо

описывает экспериментальные данные в широком диапазоне изменения

параметров разряда (Рис. 7).

Рис. 7. Зависимость потока и КПД генерации излучения 185 нм от плотности

тока. Сплошная линия – эксперимент, штриховая линия – расчѐт. Буферный

газ – аргон и смесь 60Ne/40Ar . (Для длины разряда– 1м).
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В четвѐртом параграфе приведены результаты исследований возможных

способов увеличения ресурса мощных газоразрядных источников.

Показывается, что совмещение удлинения ножек электрода и добавление в

буферный газ небольшого количества легко ионизирующегося газа (криптона)

позволит увеличить физический срок службы мощных газоразрядных ламп

низкого давления в два и более раз.

Экспериментальные исследования защитных покрытий смешанного

состава оксид-шпинель для газоразрядных ламп низкого давления с высокой

погонной мощностью показали высокую эффективность защитных покрытий

смешанного состава оксид-шпинель, на уровне лучших защитных покрытий на

основе плѐнок оксидов редкоземельных элементов (рис 8).

Рис. 8. Мощность УФ излучения P в зависимости от времени горения t лампы с

барий-алюминиевым (BaO-Al2O3-BaAl2O4) и магний-алюминиевым (MgO-Al2O3-

MgAl2O4) оксидными защитными покрытиями.

В Заключении кратко изложены основные полученные результаты.

Впервые получены характеристики индукционного разряда в

безэлектродных лампах трансформаторного типа с внутренним диаметром

разрядной трубки 16,6 мм для давлений буферной смеси Ne-Ar менее 1 Торр

при частоте тока разряда 265 кГц. Показано, что генерация УФ излучения

линии 254 нм такая же, как в линейных электродных лампах.

Произведены измерения падения напряжения и величины рассеиваемой

мощности в приэлектродных слоях электрического разряда в смеси паров ртути

и инертных газов Ne-Ar при частоте тока 80 кГц. Установлено, что величина

приэлектродных потерь в основном зависит от плотности тока и давления

смеси буферных газов, и слабо зависит от состава газов.

Проведены измерения зависимостей КПД генерации и потока ВУФ

излучения линии 185 нм от давления и состава буферной смеси неон-аргон при

низких давлениях 0,1-2 Торр и частоте разрядного тока 80 кГц. Обнаружено
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наличие максимума для мощности излучения и КПД генерации линии 185 нм в

области давлений смеси Ne-Ar 0,1 – 0,6 Торр. Обнаружено, что с повышением

доли неона максимум достигается при более высоком давлении. Показано, что

КПД генерации ВУФ излучения 185 нм при давлении буферной смеси 0,1-2

Торр выше в смесях неон-аргон, чем в чистых газах. Максимально достигнутое

значение КПД генерации излучения 185 нм составило 14% при давлении 0,3

Торр в смеси 30Ne/70Ar и удельном потоке ВУФ излучения, равном 0,11 Вт/см.

Проведены измерения зависимостей КПД генерации и потока ВУФ

излучения линии 185 нм от плотности разрядного тока при низких давлениях

смеси буферных газов 0,1-2 Торр и частоте разрядного тока 80 кГц.

Установлено, что при давлении смеси неон-аргон выше 1 Торр повышение

плотности тока не приводит к значительному росту потока ВУФ излучения 185

нм, но приводит к значительному снижению КПД его генерации. При давлении

смеси неон-аргон ниже 1 Торр повышение плотности тока приводит к

увеличению потока (до 1,5 раз), но при снижении КПД его генерации.

Модифицирована замкнутая самосогласованная модель электрического

разряда в парах ртути с учетом частичного перемешивания уровня линии 185

нм и впервые выполнены расчеты параметров ртутного разряда для смесей

неон-аргон при давлении 0,1 – 2 Торр и выхода резонансного излучения на

длинах волн 185 и 254 нм. Получено хорошее согласие с экспериментом.

Изучено влияние малых добавок Kr к буферной смеси неон-аргон в

газоразрядных лампах низкого давления с высокой погонной мощностью.

Установлено, что малая добавка менее 1% Kr к смеси Ne-Ar, позволяет

повысить КПД генерации УФ излучения и существенно понизить мощность

разряда. Обнаружено, что малая добавка криптона позволяет увеличить в 2 раза

физический срок службы лампы.

Экспериментальные исследования защитных покрытий смешанного

состава оксид-шпинель для газоразрядных ламп низкого давления с высокой

погонной мощностью показали высокую эффективность защитных покрытий

смешанного состава оксид-шпинель, на уровне лучших защитных покрытий на

основе плѐнок оксидов редкоземельных элементов.
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