ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Левченко Владимирovich Александровича на тему «Генерация ультрафиолетового излучения ртутным разрядом с высокой плотностью тока при низких давлениях», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.08 – Физика плазмы

Разрядные источники оптического излучения широко используются для целей освещения, в медицине и биологии, в различных технологических процессах, например для активации химических реакций, в решении экологических проблем и т.п. Существенный прогресс в развитии полупроводниковых источников излучения (LED) не может (и вряд ли сможет) заменить разрядные источники излучения в силу целого ряда свойств, отсутствующих у LED, в частности, возможности излучать в далекой УФ и ВУФ областях спектра.

Диссертационная работа В. А. Левченко посвящена исследованию разряда в смеси паров ртути с инертными газами в малоизученной области разрядных условий – при пониженных давлениях буферного (инертного) газа и больших плотностях тока. Считается, что пониженные давления газа приводят сразу к нескольким нежелательным последствиям: 1) увеличению стеночных потерь и, как следствие, уменьшению эффективности, 2) повышенной нагрузке на электроды, что уменьшает срок службы источника излучения, 3) повышенной нагрузке на стенки разрядной трубки, что в случае использования люминофора приводит к ускоренному его старению, а в случае отсутствия – возможному снижению прозрачности стекла (кварца). Поставленная перед диссертантом задача – поиск наиболее благоприятных условий для генерации резонансного излучения ртути 185 нм и 254 нм, причем генерация более коротковолнового излучения 185 нм также является приоритетной задачей (замечу, что в ртутных люминесцентных лампах это излучение является скорее вредным, чем полезным, поскольку приводит к быстрому старению люминофора), требует нового взгляда на проблему. Задачу предлагается решить путем перехода к более низким, чем используемые, давлениям газа, а требуемую интенсивность излучения получить увеличением плотности разрядного тока. Кстати, последнее увеличивает максвеллизацию функции распределения и, таким образом, может способствовать росту скорости возбуждения резонансного уровня атома ртути 6^1P_1 . Учитывая важность применения газоразрядных ламп низкого давления для генерации озона и очистки воздуха в промышленных масштабах, тема диссертации, безусловно, является актуальной.

В диссертации В. А. Левченко впервые исследованы электрические, оптические и энергетические характеристики дугового и индукционного (безэлектродного) разрядов при давлении смеси инертных газов менее 1 Торг. Обнаружено наличие максимума для мощности излучения и КПД генерации линии 185 нм в области давлений смеси Ne-Ar (0,1-0,6) Торг. Также показано, что КПД генерации ВУФ излучения 185 нм при давлении буферной смеси (0,1-2) Торг выше в смесях неон-аргон, чем в чистых газах. При этом максимально достигнутый КПД генерации излучения 185 нм составил 14% при давлении 0,3 Торг в смеси 30Ne/70Ar. Здесь следует заметить, что это заметно выше, чем КПД ртутной линии 185 нм в стандартных люминесцентных лампах. Построена замкнутая самосогласованная модель электрического разряда в парах ртути и впервые выполнены расчеты параметров ртутного разряда для смесей неон-аргон при давлении (0,1-2) Торг и выхода резонансного излучения на длинах волн 185 и 254 нм. Модель адекватно описывает результаты экспериментов. Изучено влияние малых добавок Kr к буферной смеси неон-аргон и установлено, что малая добавка менее 1% Kr к смеси Ne-Ar позволяет повысить КПД генерации УФ излучения. Обнаружено, что малая добавка криптона позволяет увеличить в 2 раза физический срок службы лампы. Полученные результаты

являются не только весьма интересными с научной точки зрения, но и, безусловно, важны для практических применений.

Диссертант успешно решил поставленные перед ним задачи. Первая из упомянутых выше проблем, конечно же, отразилась на результирующем КПД генерации УФ излучения: он составляет ~40%, что меньше, чем в стандартных ртутных люминесцентных лампах, для которых примерно ~60% электрической мощности идет на генерацию резонансных линий ртути (в основном – линии 254 нм). Тем не менее, достигнутая величина для области ВУФ может рассматриваться как рекордная. Две другие проблемы, связанные с электродами и воздействием на стенки разрядной трубки, были полностью решены переходом к безэлектродному разряду и использованием специальных покрытий.

По тексту автореферата имеется одно замечание и один вопрос.

1. Кинетическое уравнение (1) написано в нелокальном приближении. В реферате же указывается, что оно решается «в локальном приближении» (стр.7). По-видимому, это опечатка. Если же оно действительно решалось в локальном приближении, то следовало бы обосновать допустимость его использования (для исследованных давлений газов и размеров разрядных трубок это не очевидно).
2. Исследованы разряды при достаточно высоких плотностях разрядного тока и в диапазоне его изменения 2-3 раза. Нагрев газа должен быть заметным и разным для разных токов. Из текста автореферата не ясно, как стабилизировалось давление паров ртути в разрядной трубке при различных значениях тока (и стабилизировалось ли оно вообще).

Сделанные замечания ни в коей мере не влияют на положительное впечатление, производимое чтением автореферата. Диссертационное исследование В. А. Левченко является научно-квалификационной работой, имеющей большое значение для развития физики плазмы и физики газового разряда: оно актуально, обладает внутренним единством, содержит необходимые признаки научной новизны, имеет большую практическую ценность. Не вызывает сомнений определяющий вклад диссертанта в выполнение исследований.

Автореферат полностью соответствует требованиям, предъявляемым ВАК РФ. Считаю, что В. А. Левченко достоин присвоения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.08 – Физика плазмы.

Доктор физико-математических наук,
профессор, заведующий кафедрой
оптики физического факультета СПбГУ
198504, С-Петербург, Петродворец, ул.
Ульяновская, д. 3
Тел. 428 4484, +7 911 7041211
niktimof@yandex.ru

Н. А. Тимофеев

Документ подготовлен по поручению инициативной группы

Текст документа размещен
в открытом доступе
на сайте СПбГУ по адресу
<http://spbu.ru/science/expert.html>

Личную подпись
заверяю. Начальник
отдела кадров №3
Н. И. Маштепа